Inobedientes et rebelles sententias et censuras ecclesiasticas in eisdem litteris monitorijs contentas/ob et propter non partitionem earundem incidisse et incurrisse sententialiter declarat/ac sententiam declaratoriam contra eosdem inobedientes et rebelles in scriptis ferat/et promulget. Et deinde si opus fuerit et aliqui homines sententias sustinendo non paruerint puturis fuerit iuxta dictarum literarum applicarum tenorem aduersus eos procedat. Ceterum per conscientiarum securitate presens generale capitulum eidem abbati monasterij de. illa auctoritate et facultate omnibus et singulis presatis qui forte propter non partitionem seu in promissis quascumque sententias censuras/et penas/et aliquas earum incurserint/quotiens resipiscetes et ordini obedientes se exhibuerint sommas principales cum restis predictis et expens rationabilibus soluerint munus abolutionis conferendi/et cum eis sup irregularitatibus inde contractis dispensandi concedit et indulget sub dictis penis et censuris imbibendo ne quicunque pretextu quarumcumque pecunie sommam sibi aut alteri seu cuiuscumque monasterio per ordinem ut pretendit debitum seu alias quicunque de sommis predictis contributionum et restarum retinere seu per se vel alium sibi applicare/aut quolibet alias quam ut promissum est directe vel indirecte quacumque via impedire presumat. Denique ad vitandum errorum qui sepe in recepta contributionum homini circa monetarum estimationem seu valorum in diversis regionibus continere solet. Presens generale capitulo per pace filiorum ordinis edito firmissimo declarat/ut per libras in Francia Gallia Lusalpina intelligent libre turoneum/in Italia/puicibus transalpinis/et Hungaria ducati/in tota Germania regnisque et dominibus adiacentibus floreni Rereni/in Anglia/Scotia/et Hibernia/Salucia in Hispania/Portugallia. et floreni Arragonum Presenti commissione quo ad superius notatum commissarii per immediatum seques triennium dutarum in suo vigore duratur. Datum in diffinitorio nostro Listercieni sub aperte sigilli nostri Anno mense et die predicti. Sequuntur nomina et quoniam dictorum monasteriorum.

Non solum autem premissa summi pontificis iussibus obteneperans capituli generalis zelus et deuotio dissinuit et ordinavit/

334.

sed et iuxta earundem litterarum apostolicarum preinsertarum manda-
tum per universam mundi latitudinem, probos et religiosos deputa-
uit visitatores et reformatores ex abbatibus ordinis districta se-
ueritate eis principiendo ut tam apostolica quam ordinis auctorita-
te utriusque sexus monasteria et loca ordinis indissimulater visi-
tent simul et diligenter reformati vitia expellendo et extirpando/
virtutes secundum salutaria ordinis instituta restaurando et nutrien-
do/sacras patrum ceremonias in seruitio diuino claustralique ob-
seruantia/et omni alia conuersatione reparando/necnon cuncta
ad sacre religionis puritatem in capite et membris resuscitando/
scholares idoneos cum debitissima prouisione ad collegia universi-
tatum iuxta domini Benedicti pape. xij. reformationem transmitti
faciendo. Et ut abbates capitulum generale frequentat precipi-
endo/ut vel sic cum diuino auxilio sancta bec religio ad pristinum
sanctimonie decus tandem reducatur.

Eiusdem. Gratia specialis ad dominum Lister-
eum et quattuor primas eius filias/que per or-
dinis decorum possint perpetuis temporibus
in locis ordinis pallas altaris/quecumque or-
namenta ecclesiastica/ corporalia/ vascu-
la ad reponendum sanctam eucaristiā/ac ima-
gines benedicere/calices consecrare etiam un-
decumque illa ad eos deferant/ mitra/ anulo
et alijs insignijs pontificalibus uti/benedic-
tionem sollemne ad missas/vesperas/ et ma-
tutinas in locis ordinis/ et parochialibus
eis subiectis/seruatis gradibus superioriori-
tatis inter eos/dare minores ordines p-

Sua conformati;

335.

sonis ordinis pferre. Altaria de novo cō
structa / translata / restaurata / aut mutata
in locis ordinis consecrare / Recepto pri
us chrismate sacro ab aliquo antistite ca
tholico / et sic ut videtur possunt aquā be
nedictā ad hoc requisitā (que gregoriana
dicitur) benedicere . Q abbas Listerci
quibuscunq' monachis sui ordinis / aliī
vero quattuor suoꝝ monasteriorū religi
osis idoneis / subdiaconatus et diacona
tus ordines cōferre . Ipsiꝝ anteꝝ illuce
scat dies (circa tñ diurnā lucē) missā sine
culpa celebrare ac per aliū celebrari face
re pñt / id tñ parce fiat . Q p conseruatio
ne exemptionis et libertatis ordinis ab
episcopis ordinariis qui p̄tertu benedic
tionis nouorū abbatū et abbatissarū iu
risdictionē usurpare nōnunq' p̄tendunt /
abbas Listerci abbatibꝝ et abbatissis or
dinis huiusmodi tanq' omnium eorum
pater munus benedictionis conferre po
test . Q vidimus fides adhibetur sicut
originali . et c .

abbas cist.
ann pñ.

¶ 2

Innocentius Ep̄s seru⁹ seruo-
 rum dei. Dilecto
 filio Johanni abbat̄i monasterij Listercij La-
 biloneñ dioc̄l. Salutē ⁊ ap̄licam benedictio-
 nē. Exposcit tue deuotiōis sinceritas ⁊ religio-
 nis p̄meretur honestas vt tam te quē speciali
 dilectione p̄seqm̄ur q̄ tuū ⁊ alia quattuor p̄n-
 cipalia tui Listercieñ ordinis monasteria post
 ⁊ p̄ dictū monasteriū tuū imediate fundata primas quattuor
 illius filias nūcupata cōdignis honorib⁹ attollamus ac speci
 alibus fauoribus ⁊ gratijs p̄sequamur. Cū itaq̄ sc̄ut exhibi-
 ta nobis nuper p̄ parte tua petitio continebat ex priuilegijs et
 indultiis ap̄licis tibi ⁊ aliorū quattuor monasterior̄ predictor̄
 abbatib⁹ p̄ tempore existētibus vt oēs ordines minores pso-
 nis ordinis eiusdē intra monasteria p̄dicta cōferre ac pallas al-
 taris ⁊ alia ornamēta ecclesiastica benedicere ac mitra ⁊ ānulo
 ⁊ alijs pontificalib⁹ insignijs vti necnō in ipsis ⁊ alijs mona-
 sterijs ⁊ prioratib⁹ illis subiectis ac parochialib⁹ ⁊ alijs ecclē-
 sijs ad eos cōmuniter vel diuissim p̄tinētibus q̄uis eis pleno
 iure nō subessent benedictionē solennē post missariū vespere p̄
 ⁊ matutinariū sollēnia dūmodo in benedictione hmōi aliquis
 antistes vel aplice sedis legatus p̄sens nō foret clārgiri ac ec-
 clesiās ⁊ monasteria dicti ordinis quotiens foret oportunū dū
 modo ex homicidio illa polluta nō forent recōciliare aqua pri-
 us p̄ aliquē catholicū antistitē vt moris est benedicta obtenta
 valerent diuersis vicib⁹ ac partibus quādoq̄ sigillatim q̄nq̄
 simul p̄ ut ipsa priuilegia edocent cōcessum fuerit ⁊ ab aliqui-
 bus hesitetur an tu ⁊ dicti abbates pallas ⁊ alia ornamēta hu-
 iusmodi extra ipsius ordinis monasteria ⁊ etiā illa que ad mo-
 nasteria ⁊ loca dicti ordinis nō spectarent ⁊ an possint in qui-
 buslibet alijs monasterijs ⁊ locis dicti ordinis vtriusq; sex⁹ be-
 nedicere licet abbates p̄cessores a tanto tēpore citra cuius con-
 trariū hoīm memoria non existit p̄missa omnia seu maiore par-
 tem facere cōsueuerint Nos qui ordinē ip̄m p̄ ceteris in vīscē-
 ribus gerimus caritat̄ ⁊ illū intendim⁹ nō minoribus gratijs

et priuilegii quā p̄decessores nſi fecerint decorare/tuis in hac
parte ſuplicationib⁹ inclinati/tibi et successorib⁹ tuis/ac dictis
abbatib⁹ aliorū quattuor monasteriorū p̄dictorū nunc et p tē-
pore existentibus/ut de cetero ppteruis futuris tēpō:ibus pre-
dicta et quecumq; alia vētimēta/ac ornamenta ecclesiastica/co-
poralibus/vasculisq; ad reponēdū ſacréa eucharistiā/ ac imagi-
nib⁹ qbuslibet cōprehensis/in locis et domib⁹ dicti ordinis bñ-
dicere/et calices cōſecrare/tā de dicto ordine q̄ si ad vos aliūde
nōnūq; deferant/ac altaria d̄ nouo pſtructa/ſeu trāſlata/reſtau-
rata/aut mutata i qbuslibet locis dicti ordinis chrismate ſacro
pri⁹ ab aliquā catholicō antistite recepto pſecrare/et etiā bñdictio-
nē ſollennē poſt missarū/vesperarū/et matutinarū ſollennia in
quibuslibet monasterijs/domib⁹ atq; locis dicti ordinis vtri-
usq; ſexus ſeruatis gradibus ſuperioritatis inter vos elargiri/
ac ne monachi dicti ordinis p ſuſcipiēdis ſubdiaconat⁹ et dia-
conatus ordinibus extra clauſtrū hincinde diſcurrere cogant/
tibi et successorib⁹ tuis ut quibuscūq; dicti ordinis monachis/
alijs vero quattuor abbatibus p̄fatis/ac eorum ſuccessoribus
ut ſuoꝝ monasterioꝝ p̄dictorū religioſis quos ad id idoneos
repereritis/ſubdiaconat⁹ et diaconat⁹ ordines hmōi alias rite
cōferre/Ac cū negociorū qualitas/p tēpore ingruentiū id exe-
gerit anq; illucescat dies/circa tamē diurnā lucē/ita qđ id nec
vobis nec ſacerdoti taliter in pſentia vētra celebranti ad cul-
pam valeat imputari/missam in vētra et cuiuslibet vētrum/ac
familiariū vētrorū vobiscū p̄ſentia p vosmetipſos missam ce-
lebrare et p aliū ſacerdotē idoneum facere celebrari.Et qz inter
dū ppter munus benedictionis quod p ep̄os/abbatib⁹/et ab-
batissis dicti ordinis impendit cōtentiones ac priuilegiorū or-
dinis vētri leſſones oriunt sub eo pretextu qđ epi p̄fati ex im-
penſione muneris hmōi p̄tendunt aliquā poſtmodū in eos et
eorū monasteria/iurisdictionē/et ſuperioritatē cōtra dicti ordi-
nis vētri priuilegia habere/tibi et successorib⁹ tuis p̄dictis dū-
taxat/ut munus benedictionis hmōi quibuscūq; dicti ordinis
abbatibus et abbatissis impendere/ac abbatibus et abbatissis
predictis ut dictum munus a te et successoribus tuis p̄fatis re-

cipere libere ac licite possitis et possint auctoritate apostolica et ex certa scientia tenore presentium de specialis dono gratie indulgemus. Non obstantibus constitutiōibus et ordinationib⁹ apostolicis/necnō omnibus illis que in litteris priuilegiorum et in dultorū huiusmodi concessum est nō obstarē/ceterisq⁹ contrarijs quibuscūq⁹. Proviso qđ huiusmodi cōcessione ante diem celebrandi seu celebrari faciendi parce vtamini/ quia cū in altaris officio imoletur dñs noster dei filius Jesus christus qui candor est lucis eterne/ cōgruit hoc nō noctis tenebris fieri sed in luce. Uerum quia difficile foret p̄sentes litteras ad singula queq⁹ loca in quibus expediens fuerit deferre volumus et prefata auctoritate decernimus qđ illarū transumptis manu publici notariū inde rogati subscriptis/ et sigillo tuo aut alicui⁹ curie ecclesiastice/ seu psone in ecclesiastica dignitate cōstitute munitis/ ea proſus fides indubia adhibeat que presentib⁹ adh̄beretur si essent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginā nostre cōcessionis/ volūtatis/ et constitutionis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit/ indignationē omnipotētis dei/ ac beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datū Rome apud sanctū Petrū. Anno incarnationis dominice Milleſimo quadringētesimo octuagesimono. v.
Iohannes Aprilis. Pontificatus nostri Anno quinto.

Eiusdem motu pprio. et. Q̄ monasteria ordinis dominis cardinalibus cōmenda plenarie tenentur ad solutionē contributioñū et caritatiorū subsidiorum si cut alia monasteria pprios abbates habentia. Q̄ supiores ordinis possunt p̄ cē suras compellere procuratores / vicarios/ et factores corundē dominoꝝ cardinaliū

in dictis monasterijs nomine ipsohū. d.
cardinaliū ad solutionē huiusmodi cōtri-
butionū & subsidiorū caritatiuorum iux-
ta tenorē litterarum domini Sirti pde-
cessoris sui super hoc expeditarum. **¶**
transumpto. **¶**

339.

Innocentius Epus seruus ser-
uorum dei. Ad p-
petuam rei memoriam. Dum ad fructus vberes
quos sacer ordo Listercien in agro militantis
ecclesie diuina ordinatione plantat⁹ pducere
nō cessat nostre cōsideratōis intuitū dirigim⁹/
& intra nostri pectoris archana reuoluim⁹ qd p
illius fructuosos palmites sacrosancta ecclesia
nō mediocriter decoratur & catholica fides cōtinue exalta⁹/di-
gnū imo debitum reputamus vt ordo ipse illiusq personae stu-
dijs virtutum & sacris litteris insistentes p nostre prouisionis
auxilium in suis oportunitatibus cōpetens suscipiant releua-
men. Sane accepimus qd licet per statuta ipsius ordinis/ etiā
per sedem apostolicā confirmata fuerit olim prouide & lauda-
biliter ordinatū/quod tā pro expensis capituli generalis ipsi-
us ordinis quod in monasterio Listercien Labiloneñ diocesis
annis singulis celebrari consuevit/ quam sustentatione perso-
narum dicti ordinis ac quā plurimorū monachorum dicti ordi-
nis qui ad diuersas vniuersitates studiorū generaliū p eorum
superiores frequenter mittuntur/necnō stipendijs rectoꝝ & ma-
gistroꝝ/ac varijs alijs onerib⁹ dicti ordīs supportādis singula
ipſi⁹ ordinis monasteria certā taxā moderatā cōtributionē ap-
pellata soluerēt/ & tēporibus quib⁹ taxa hmoi imposta fuit or-
do ipse inter ceteros approbatos ordines tam in diuinorū cele-
bratione q̄ regulari obseruātis/ & viris sacrarū litterarū sc̄ientia

¶ 4

predictis floruerit/ tñ postq; nōnulla ipsius ordinis monasteria
in cōmendā cōcessa fuerunt/ quia illorū cōmendatarij p̄tenden-
tes se diuersis exquisitis vijs patribus religionis nō fore sub-
iectos/ t ab huiusmodi cōtributionib; ac caritatiuis subsidis
exemptos esse/ t p statuta ordinis ad id cōpellī non posse/ cōtri-
butiones t subsidia bmoi illarūq; arreragia soluere recusarūt.
Ende ordo ipse multis debitorū oneribus grauat' existit/ mul-
tagz exinde dāna t dispendia sustinuit t sustinet de presenti/ in
ei' graue preiudiciū pariter t iacturā. Et q̄uis felicis recorda-
tionis Sixtus papa. iij. p̄decessor noster huic morbo congruā
medelā adhibere cupiens omnes t singulas psonas cuiuscūq;
dignitatis/stat'/ gradus/ vel cōditionis forent sub certis tunc
expressis penis p suas litteras monuerit t mandauerit eisdem
vt cōtributiones t subsidia p̄dicta tā de preterito q̄ de futuro
tēporibus psoluerent/hibilominus monitio t mandatū bmoi
paruū hactenus eidem ordini fructum attulerunt/ precipue qr
nonnulli ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romān ec-
clesie cardinalibus aliqua ipsius ordinis monasteria in cōmen-
dam obtinent/ t de illis in litteris Sixti predecessoris huiusmo-
di nō fuit facta mētio specialis. Nos igitur ipsius ordinis quē
in visceribus caritatis specialiter gerimus necessitatibus quā-
tum nobis ex alto cōceditur puidere cupientes/motu proprio
nō ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiā sed
de nostra mera voluntate/auctoritate aplica tenore presentiū
decernimus t declaramus omnia t singula monasteria t alia
loca dicti ordinis que predicti t qui p tempore fuerunt eiusdē
Romān ecclesie cardinales in cōmendam huiusmodi obtinēt
t in posterū obtinebunt/ad solutionē contributionū t etiā ca-
ritatiuorū subsidiorum huiusmodi quēadmodū monasteria p-
prios abbates habētia fore efficaciter obligata/ ac superiores
dicti ordinis ad quos id pertinet/ t in futurū pertinebit procu-
ratores/ vicarios/ t factores eorūdē cardinaliū in dictis mona-
sterijs p tempore deputatos ad solutionē contributionū hu-
iusmodi nomine eorundē cardinaliū prefato ordini faciendam
iuxta tenorē litterarum Sixti predecessoris huiusmodi compel-

lere posse et debere. Non obstantibus constitutionib[us] et ordina-
tionibus apostolicis/ac quibusuis privilegiis/indultis/et litteris
apostolicis generalibus vel specialibus sub quibusuis for-
mis et expressionib[us] verborum/accum quibusuis clausulis etiam
derogatoriarii derogatoriis a nobis vel sede predicta p tem-
pore emanatis/ceterisq[ue] contrariis quibuscunq[ue]. Et quia diffici-
le foret presentes litteras ad singula loca in quibus illas opus
fuerit deferri/volumus et dicta auctoritate decernimus qd tra-
sumptis earundem presentium manu alicuius notarii publici sub
scriptis/et sigillo alicuius episcopi/vel alterius plati ecclesiasti-
ci/seu alterius persone in dignitate ecclesiastica constitute muni-
tis plena fides vbiq[ue] adhibetur/et illis tam in iudicio qd extra
illud vbiq[ue] exhibita fuerint vel ostensa firmiter stetur in om-
nibus et per omnia sicut eisdem presentibus staretur si forent ori-
ginaliter exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominu lice-
at hanc paginam nostre constitutionis/declarationis/ volunta-
tis et decreti infringere/vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumperit/indignationem omnipoten-
tis dei/ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit in
cursurum. Datu Rome apud sanctum Petrum. Anno incarna-
tionis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo
septimo. viij. kl. Januarij. Pontificatus nostri Anno quarto.

Iste bonus pontifex Innocentius papa. viij. in uno co-
dice sub plumbo et filis de serico cuius exordium incipit/Regimi-
ni vniuersalis ecclesie/confirmat de verbo adverbio priuilegia
que sequuntur/videlicet domini Sixti pape. iij. quod incipit/
Regimini vniuersalis ecclesie/vbi continetur priuilegium domi-
ni Johannis pape xxij. quod incipit/Ad salutare/et iam suis
confirmatum per Nicolaum. v. et Puum. ij. sup monasteriis non
comendandis. Et ibi etiam confirmatur priuilegium domini Lali
sti pape. iij. quod incipit/Ad uberes fructus/valde expressum
de eadem materia. Itē priuilegium eiusdem Sixti/incipiens Ro-
manus pontifex sup eo qd post cessum vel decepsum comenda-
torum monasteria redeunt integraliter ad dispositionem ordi-

nis/ ac si nō fuissent cōmendata. Et q̄ p̄' deceſſū illorū qb̄' pēſſiones fueran: assignate ſup monasterijs oīno extingunt. Itē in eodē codice p̄fīrmatur priuilegiū declarationis p̄fati Sixti/ qđ incipit/ Decens reputamus/ de quo ſuo loco ſat̄ dictū eſt.

Item conſimmat t̄ innouat priuilegiū ampliſſimū dñi Sixti pape. iij. qđ incipit/ Lura noſtra in varijs rebus p̄ bullam ex-preſſam/ que incipit/ Ex apostolice ſedis puiſſiōe. Et in fine ad diſt istam clausulā/ cōmendatarios/ necnō monasteria t̄ loca di-cti ordinis in cōmendā obtinenteſ/ t̄ alias pſonas in eisdē lit-teriſ exp̄ſſaſ ad cōplementū obſeruationē t̄ exhibitionē carita-tiuorū ſubſidiōrum t̄ cōtributionū/ t̄ omniū t̄ ſingulorū alioꝝ in eisdē litteriſ cōtentorū ſub ſentētijs/ censuriſ/ t̄ peniſ in eis dem litteriſ contentiſ alias iuxta aliarū litterarū tenore atq; formā teneri/ t̄ obligatoſ fore decernimus t̄ declaram?. Eide optime textū Sixti/ quia diſſicile eſt cūcta ſufficienter in ſūmario explicare.

Itē p̄ bullā exp̄ſſam/ que incipit/ Roman⁹ pontiſex caſſat t̄ reuocat q̄ſdē cōceſſioneſ dudu ab ip̄o t̄ a dño Sixto extortas per religioſos de Laraualle Aſſediolaneſi/ t̄ de Septimo ppe Florentiā/ q̄ nouaꝝ rerū molitores effici volēteſ exqſtitis fauori⁹ diligētijs t̄ munerib⁹ obtinuerāt p̄tātē faciēdi quasdā cō-gregationes/ celebriadi ſibi capla gnālia/ cōdendi diffinitiōeſ t̄ ſtatuta/ t̄ q̄ p̄ nullū aliū de ordine niſi p̄ dñm Listerciū viſta-ri poſſent/ t̄ multa alia/ t̄ in effectu q̄rebāt oīno ab ordinis vni-tate t̄ iurisdictione eximi/ t̄ de ordine nihil p̄ter ſolu nomē re-tinere. Aduersus quoꝝ nouitateſ incredibili labore/ t̄ expen-ſa plurima p̄ceſſū eſt vt hec oīa caſſareſ. Lui⁹ bulla ppter ni-miā plixitatē hic nō inſerit/ ſed in Listercio cū ceteriſ ſeruat.

Eiudē. Reuocatio ſeu limitatio p̄tatis viſitādi t̄ refor̄mādi ordines Cluniacen̄ Listercieñ premonſtraten̄ t̄ reliquoſ in

regno anglie dudum domino archiepo
Cantuarieñ concesse/sibi p litteras p sen-
tes mandañ vt ad visitationes/reforma-
tiones/z correctiones huinsmodi in om-
nibus z p omnia/ exceptis dumtaxat mo-
nasterijs z religiosis locis ac psonis or-
dinis Listercieñ / pcedat.

343.

Inocentius Epus seruus ser-
uorū dei. Glori-
rabilis fratri archiepo Cantuarieñ. Salutem et
aplicam benedictionē. Et ea que p monaste-
riorū z aliorū religiosorū locoz quorūlibet re-
formationi z directioni p nos puidē concessa fu-
erūt debitū/quibusuis sublatiis impedimentis
sortiātur effectū/libenter cū a nobis petīt in-
terponimus sollicitudinīs nostre partes. Dūdū siquidē ad au-
dientiā nostrā nōnulloz fide dignoz relatiōe deducto qđ licet
retroacti tēporib⁹ diuersa monasteria z alia religiosa loca Elu-
niaceñ Listercieñ z premōstrateñ ac aliorū ordinū diuersorū in
regno Anglie p clare memorie dicti regni Reges qui p tēpore
fuerant aliosqz nobiles z incolas regni pdicti ex eorum pia ad
dictos ordines deuotione de pprijs eorū bonis vt in illis ve-
ra vigeret religio z nomē altissimi ad cuius gloriā z honorē in-
stituta fuerat debite laudare fundata z dotata fuissent/ ac p⁹
hmōi fundationes in aliquibus eorū a monachis ceterisqz reli-
giois in illis degentibus obseruātia fuisset aliqzdiu obserua-
ta/tamen a nōnullis temporibus citra/a dilectis filijs abbati-
bus z monachis ceterisqz religiosis monasteriorum z locorum
ordinum predictorum in tuis ciuitate et diocesi /ac prouincia
Cantuarieñ cōsistentium paulatim viuendi modū z normam
relaxantibus/ z suavi cōtemplationis iugo seposito in eis re-

gularis obseruantia te puerat / et modo pristina vnuendī nor
ma relictā fuerit / sed etiā in quibusdā ex eis illorū persone se in
reprobū sensum dantes dei timore postposito vitam lisciuam
duxerant et nimiū dissolutā / in animarū suarū perniciem / diui-
ne maiestatis offensam / religionis oprobriū / malūq exemplū
et scandalum plurimorū. Nos ad humilē carissimi in christo fi-
lij nostri Heinrici. viij. dicti regni regis illustris supplicationi in-
stantiā fraternitati tue alijs nostris dedimus litteris in māda-
tis ut omnes et singulos superiores monasteriorū et locorū pre-
dictorū in tuis ciuitate et dioecesi ac puincia pdictis cōsistentiū
videlicet generales aut p̄sidentes / vel patres abbates vbiqun
qz consisteū vt infra certum competēti terminū p te eis presigē-
dum monasteria et loca predicta visitare seu p alios dictorū or-
dinum religiosos ad id idoneos et deū timentes visitari facere
et tam in capitib⁹ qz in mēbris ac spiritualib⁹ et temporalib⁹ re-
formare et ad veram normā ac regulā predictorū ordinū iuxta
illorū laudabilia ordinationes et instituta omni dilatione et ex-
ceptione cessantibus reducere / vbi vero supiores nō forent ab-
bates / priores / et alios prelatos monasteriorū et locorū pdicto-
rū ut infra dictū terminū circa huiusmodi reformatiōnē cū esse
ctu intendere seqz ipsos reformare et alia pmissa facere oīno de-
berent atqz curarent auctoritate nostra moneres / eisqz manda-
res / qd si facere contēnerent tu ad omnia et singula monasteria
et religiosa loca in ciuitate et dioecesi puincia tua prefatis consi-
stentia psonaliter accederes / et solum deū p oculis habens illa
et corū singula tam in capitib⁹ qz membris ac spiritualib⁹ et tē-
poralibus totiens quotiens tibi oportunū visum foret visita-
res aut alijs occupatus per alios idoneos quos ad id duceres
eligidos visitari faceres / ac omnia et singula que in illis tam
in capitib⁹ qz membris ac spiritualib⁹ et tēporalibus eisdem
reformationis et correctionis ministerio reperirentur indigere
prout tibi et a te deputandis scdm deum ac canonicas sanctio-
nes et regularium dictorum ordinum instituta expedire vide-
retur reformare / corrigere / et emendare / ac nonnulla alia tunc
expressa facere curares prout in eisdē litteris plenius cōtinet.

Lil autem sicut exhibita nobis nuper, per parte tua petitio continet
bat, licet dicti superiores generales et presidetes per te ad permissa
infra competentem terminum pagenda vigore litterarum predictarum
moniti et debite requisiti fuerint tamen ipsi monitiones et requisiti-
ones huiusmodi paruipedentes se ac monasteria et religiosa loca per-
dicta reformare corrigere et ad regularer obseruantiam huiusmodi redu-
cere non curauerint, et propterea necesse tibi fuerit ut non sine gra-
uibus laboribus et expensis aliquando per te ipsum personaliter ad di-
uersa monasteria et religiosa loca huiusmodi per permisso accesseris et
alias personas idoneas et sufficiens miseris ac plurima visitaueris
correxeris et ad obseruantiam regularer reduxeris et iam personae in
illis degens honeste et laudabiliter ac in pace et quiete sub huiusmodi ob-
seruantia vivere ceperint et vivant de presenti et cum successione ad
reformationem et correctionem criminum et excessuum iusticia suadent-
te monachorum quorundam monasteriorum et persertim sancti Albani et
in priori soliti gubernari sancti Andree iuxta Northimplen
Lincoliniensis dioecesis sancti Benedicti et Cluniacensis ordinum procede-
re intendendi dilecti filii abbas et cōuentus sancti Albani tam per
seque cellis sibi ut pretendit subiectis sub eo praetextu quod asserunt cer-
ta priuilegia et indulta monasterio et cellis predictis ac illorum mo-
nachis quibus caueri dicitur expresse quod per alium quod sedis apostolice le-
gatum de latere visitari seu corrigi non possint dudu per sedem apostoli-
cam concessa et per nos post facultatem tibi concessam huiusmodi in gene-
re vel specie ut dicitur confirmata et forsitan de novo concessa nec
non Thomas Sulburij prior sancti Andree monasteriorum predie-
torum qui illius bona quasi consumpsit per te visitari recusauerint
et a dicta visitatione et reformatione ad sedem predictam appellauen-
tint Mosquæ appellationum predictarum et causas dilectis filiis ma-
gistris Hieronymo de Portariis et Francisco Brevio capella-
nis nostris et causarum Palach aplice auditorib' audiendu com-
misericordius et fine debito terminandu ac cōuentus dicti mona-
sterij sancti Andree visitationem reformationem et correctionem huius
modi desiderent et verissimiliter dubitari possit ne huiusmodi exeplo
plura alia monasteria et loca exempla predictorum et aliorum or-
dinum quoque cunctis sub praetextu cuius similius confirmationum et aliorum

forsan eis cōcessorū vel cōcedendorū priuilegiorū visitari/ cor-
rigi/ t reformari recusent in nō modicū dictorū monasteriorū t
locorū p̄iudiciū ac ruinā t desolationē p parte tua nobis fuit
hūiliter supplicatū vt in p̄missis oportune puidere de benigni-
tate aplīca dignaremur. Nos igit̄ qui statū monasteriorū t re-
ligiosorū locoꝝ oīm in melius dirigi t reformari nostris potissi-
me tēporib⁹ sup̄emis desideramus affectibus/statū t merita
causaꝝ hm̄oi p̄sentibus p exp̄ssis habētes illasq; ad nos harū
serie aduocati t lites p̄dictas penitus extingueſi hm̄oi supplica-
tionib⁹ inclinati/ necnō cōsiderationi p̄fati regis etiā nobis sup
hoc hūiliter suppliantis fraternitatati tue p aplīca scripta mā-
damus vt ad visitationes/reformationes/ t correctiōes hm̄oi
monasterijs t religiosis locis ac psonis/dicti Listercieſi ordinis
dūtaxat exceptis/alias in omnibus t p omnia iuxta litterarum
p̄dictarū continentia t tenorem quibusuis appellationib⁹ hac-
tenus interpositis seu forsan interponēdis nō obſtaſi libere p
cedas ac ea que desuper decreueris t ordinaueris firmiter faci-
as obſeruari/ inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio bra-
cbij secularis. Non obſtaſi p̄missis ac apostolicis necnon bone
memorie Ottonis t ottoboni olim in dicto regno eiusdem se-
dis legatorū in priuincialibus quoꝝ t sinodalib⁹ concilijs edi-
tis generalibus vel specialib⁹ constitutioni t ordinationib⁹/ ac
priuilegijs t indultis predictis hactenus etiam sub quibusuis
verbū formis t clausulis etiā derogatorijs/fortiorib⁹/ effica-
cioribus/ t insolitis vt p̄fertur cōcessis t concedendū imp̄oste-
rum quibus omnib⁹ etiam si de illis eorūq; totis tenoribus p
illorum sufficienti derogatione specialis specifica exp̄ssa t indi-
uidua nō autem p generales clausulas id importān mētio seu
queuis alia expressio habenda foret tenores huiusmodi p̄sen-
tibus p sufficienter expressis habētes hac vice dumtaxat spe-
cialiter t exp̄esse derogamus statutis quoꝝ t p̄uetudinibus
monasteriorū t ordinum predictorū iuramento confirmatione
apostolica vel quauis firmitate alia roboratis/ necnon omni-
bus illis que in litteris p̄dictis voluimus non obſtare ceterisq;
cōtrarijs quibuscūq;. Datum Rome apud sanctū Petru

no incarnationis dominice anniversario quadragesimo nonagesimo. iij. kl. Augusti. Pontificatus nostri Anno sexto.

347.

Eiusdem domini Innocetij breue sub anno nulo piscatoris per quod ad instantiam abbatis Listerci quae ordinis generalem nominat pro securitate conscientiarum declarat sententias censuras et penas possatas in bulla precedenti super reformatione ordinis non ligare nisi negligentes/rebelles/et reformationem impedientes aut retardantes/ Et nihilominus primit capitulum generali quod singulis annis deputet visitatores et reformatores monasteriorum viros doctos/in statutis et ceremoniis ordinis instructos/ qui per se officium exercere sciant/ ut et omnia uniformiter obseruentur sicut in Listercio/ et de omnibus informant sequens capitulum generale/ sic prudenter puidendo quod neque ipsi visitatores neque visitati propterea grauentur. Quomodo capitulum generale per vicinos et remotos abbates frequentari debeat. Quod abbates non ducant comitiam per quam ordo in expensis grauetur/sed solum

Finalis,

Dicitur.

scdm formā ordinis/vbi benedictina es-
set videnda. Qz ordinis debita soluant.
Qz credat dicendis p abbatē Listerci ex
parte sua/multa bñficia pmitteñ. Qz col-
legia studentib⁹ multiplicen⁹ ⁊ scholares
idonei vsc⁹ ad gradū interteneant/ val-
de benigne hortādo vt hec omnia obser-
uentur. Et si pdicta nō adimpleat q ab-
bas Listerci etiā aplīca auctoritate hec
omnia ordinare p̄cipere ⁊ mādare potे-
rit ⁊ debeat. Vlde textū multū p̄regnātē/
qz sufficiēter in sūmario explicari nō pos-
set ⁊ tamē plurimū ordini seruit.

Innocentius papa. viij.

Dilectis filijs Caplī gnālis Listerciū ordīs diffinitorib⁹.

Dilecti filiij Salutē et aplīcam benedictionē. Accepim⁹ litte-
ras vestras p dilectū filiū Johannē abbatē monasterij Lister-
ciū Labiloneñ dioc̄l/ordinis generaleñ/et intellectim⁹ oīa que no-
mine vestro exposuit/que nobis gratissima fuere/ipsumq ab-
batē ppter ei⁹ singulares virtutes/doctrinā/et p̄clara merita
libēter vidimus. Et quia inter cetera nobis exposuit vos para-
tos esse litteris nostris sup visitatione et reformatione mona-
steriorū dicti ordinis annis singulis facienda emanatis obtē-
perare/deuotionē vestrā plurimū in dño cōmendamus. Ulerū
quia forsan cōtingere posset/ q aliquia ex monasterijs et locis
dicti ordinis ppter aliqua impedimenta/et aliquorū resistentiā
visitare nō possetis/securitati cōscientiarū vestrarum cōsulere

volentes declaramus sententias/censuras/ et penas in dictis lit-
 teris cōtentas nō ligare nisi negligentes/rebelles/ et bmoi visi-
 tationē et reformationē impedientes/ aut retardantes/districte
 vobis in virtute sancte obedientie p̄cipiendo mandātes vt de-
 cetero singulis annis ad deputationē uisitatorū et reformatorū
 bmoi/q̄ s̄int viri docti/ et in statutis dissimilatōib⁹ et ceremoniis
 dicti ordinis optime instructi et experti/ et qui verbo et exemplo
 p seipso bmoi visitationis officiū exercere sciant et valeant/ac
 in dictis monasterijs vera dicti ordinis instituta/ritus/ et mo-
 res put in dicto monasterio Listercij obseruat/introducāt/in-
 tendere debeat. Quiquidē visitatores de singulis p eos ge-
 stis generale capitulū qd deinde de primo celebrabit informa-
 re teneant. Qdq̄ res et negotia dicti ordinis sic discrete et pui-
 de disponatis q̄ in bmoi visitationib⁹ nec visitatores nec coꝝ
 monasteria in bmoi officiū administratione et executiōe expēsis
 ḡuent/nec ipsi visitatores monasterijs et locis p eos visitatis ſ̄
 rationē et dicti ordinis instituta sint onerosi/etiam si de cōibus
 dicti ordinis ptributionib⁹ id facere et disponere deberetis/ad
 laudabiles aliorū ordinū in bmoi visitationib⁹ cōsuetudines
 si opus fuerit debitū habēdo respectū/ Et si capitulū generale
 tunc prime celebrandū debitā puſſionē desup nō apponēret/p
 fatus Iohannes et p tēpore existens dicti monasterij Listercij
 abbas auctoritate aplica sub penis de quib⁹ sibi videbit pui-
 deat/volentes etiā q̄ sup modo generale capitulū frequētandi
 iuxta dicti ordinis instituta taliter puidēatis/q̄ in decenti et cō-
 petenti numero abbatū tā ppinqorū q̄ distantī monasteri-
 orū celebref/ Ita tñ q̄ abbates nimū distantes vltra modū nō
 grauenf/ et vicini qui cessante impedimento legitimo accedere
 cōtempserint debite puniātur. Qdq̄ abbates ad dictū capitu-
 lū accedētes comitiū vltra q̄ iuxta dicti ordinis instituta de-
 ceat/secū nō ducant/ et dictū capitulū generale indebitis et sup-
 fluis expēs nō grauef. Qdq̄ vniuersa dicti ordinis debita
 psoluantur/ et absoluātur/ne dictus ordo in dies grauiora pp-
 terea subeat detrimēta. Sup qbus oib⁹ et singulis vobis tā p
 censuras ecclesiasticas q̄ alijs de quib⁹ vobis v̄sum fuerit ex-

pedire remedium puidendi plenā liberā / et omnimodā harū se-
 rie cōcedimus facultatē. Et insup eidē abbati Listerciū nōnul-
 la dictū ordinē tangētia. vobis nomine nostro referenda cōmi-
 simus. Dabitis em̄ sibi in his exponēdis plenā et indubia fidē/
 ac illa omnia exequi et adimplere curabitis. Nos aut qui semp-
 etiā ab ineūte etate / et dū in minorib⁹ cōstituti eramus ordinē
 vestrū quadā singulari et peculiari deuotione fuimus psecuti/
 put psequimur / et ppter ea diuersa priuilegia p conseruatione
 et reformatione illius eidē cōcessimus / vos attente hortamur
 in dño ut inchoatā reformationē omni studio et diligētia pseq
 et ad debitū finē perducere / et in debita caritate/reuerētia / et obe-
 dientia viuere / et pfectores dicti ordinis studentes ad genera-
 lia studiorū collegia mittere / et vsq; ad doctoratus seu magiste-
 riū gradum suscipiendū eis debite puidere velitis. Alioqñ pre-
 fatus abbas Listerciū sub censuris et penis de quib⁹ etiā sibi vi-
 debitur cōtra rebelles et inobedientes puideat. Si vero in pre-
 missis feceritis / ut speramus / nos in dies pmptriores inuenietis
 ad omnia p que honori et statui ac pseruationi dicti ordinis ve-
 stri cōsuli possit. Contrarijs quibuscūq; non obstantibus. Da-
 tum Rome apud sanctum Petrum sub Annulo piscatoris/
 die. v. Augusti. A.D.cccc.lxxix. Pontificatus nostri Anno qn-
 to. Hie. balbanus.

Eiusdē breue sub annulo piscatoris / p̄ct
 pīedo vniuersis abbatib⁹ / abbatissis / pri-
 oribus / cōmendatarijs. et c. in virtute sc̄tē
 obediētie et sub excōis late sentētie pena
 quaten⁹ abbate Listerciū qui iuxta intēti-
 onē caplī generalis se ei⁹ cōspectib⁹ p or-
 dine p̄sentauit / varias ordinis necessita-
 tes sibi exposuit / et remedia oportuna im-

petrauit/quoties ad eos eorumq; monaste-
ria gra' visitatiōis t reformatiōis accesse-
rit/ipsū tāq; caput ordinis eorumq; p̄emab
batē ac toti' ordinis generale/cū debitis
hono're t reuerētia recipiāt/t tractent/ac
p̄mittat se t sua monasteria ab eo eiusq;
cōmissariis visitari/t reformari/t in oīb'
eis obedient. Cōtradictores/rebelles/in
obediētes/differētes/t ipediētes ipo fac-
to sūniā excois incurrit. Et hoc breue sū
me necessariū t utile fuit marie pp̄ter cō-
mendas quas R.d.ca rdinales t alii po-
tentest p̄sertim in ptib' illis obtinent. Et
poter sectas aliquoz de ordine in regio-
nibus italicis vt dictum est supra/ qui se
quasi ab ordine exemptos diuersis me-
dijs p̄tendebant.

35.i.

Reformatiōis.

Innocentius papa. viii.

Uniuersis t singulis abbatib' abbatissis/priorib' cō-
mendatariis/ac quibuslibet regularibus psonis monasteriorū
ordinis Listerciēn. Salutē t aplicam bñ. Alias p̄cipientes q;
monasteria vñi ordinis Listerciēn vtriusq; sexus/ p̄sertim citra
mōtes reformatiōe t correctione nō modica indigebant. Mos
qui ab ineūte etate ordinē ipsū nō mediocrit' dilexim' t dilig-
imus p alias nras lras dilectis filijs caplo gnāli eiusdē ordinis

32:

sub certis cēsuris dedimus in mandatis quaten⁹ vnu notab-
lē ex abbatib⁹ dicti ordinis ad partes ipas citra montes mitte-
rent/ qui monasteria et loca vtriusq⁹ sex⁹ eiusdē ordinis visita-
ret/ et ea que reformāda forent iuxta statuta/priuilegia/ diffini-
tiones/ et morem dicti ordinis reformaret/ put in dictis litteris
pleniū cōtinetur. Quib⁹ quidē litteris caplo p̄dicto p̄sentat/
caplm ipsum et illi⁹ diffinitores statuerūt et ordinarunt ut dilec-
tus filius Johānes abbas Listerciēn/ etiā attēto q̄ nōnulli cō-
uentus dictorū monasteriorū citra montes existentū ab obe-
dientia capli generalis et a statutis/ cōsuetudinib⁹/ priuilegijs/
et obseruantia dicti ordinis se subtrahere niteban^t/ ad partes
istas citra mōtes psonaliter se trāsserret et monasteria et loca di-
cti ordinis/ illorūq⁹ abbates et fratres visitaret/ et ea que refor-
manda et corrigēda reperiaret/reformaret et corrigeret/ et ad hūc
finē dictus abbas Listerciēn nostro se cōspectui p̄sentauit/mul-
tas ipsi⁹ ordinis necessitates et iacturas tā spirituales q̄s tēpo-
rales nobis exponens/ et remedia querens oportuna. Quare
nos attendentes hmōi visitationis et reformatiōis opus sūme
esse necessariū et vtile vobis et cuilibet vestrū in virtute sancte
obedientie et sub excōis late sentētie pena/ quā si p̄tra feceritis
eoipso vos et quēlibet vestrū incurtere volumus et districte pre-
cipiendo mandam⁹ quaten⁹ receptis p̄sentib⁹ litteris cēsanti
bus quibusq⁹ exceptionib⁹/ dilationib⁹/ et subterfugij s ipm
Johannē abbatē/ tanq⁹ caput dicti ordinis et patrēabbatē ve-
strū ac totius ordinis vestri generale recipiatis/ et vti decet ab-
batē generale cū debitīs honore et reuerentia tractetis/ et ab ip-
so ac ab eius cōmissarijs vos et monasteria vestra visitari/ corri-
gi/ et reformari iuxta dicti ordinis statuta/priuilegia/ et diffiniti-
ones pmittatis/reformationēq⁹ et correctionē p eos faciendas
iuxta statuta/priuilegia et diffinitiones dicti ordinis benigne
suscipiētes/ ipsis in omnib⁹ obediatis. Cōtradictores aut et re-
belles/ seu inobediētes/ aut differētes/ siue impediētes/ et quēli-
bet ipsorū excōicationis sententiā/ et alias penas et censuras in
statutis/priuilegijs/ et ordinationib⁹ ordinis et capli generalis
predictorū cōtentas eoipso incurtere volumus/ cōstitutionib⁹

ordinationib^z apostolicis/ac quibusuis indultis & priuilegiis
auctoritate apostolica in contrariū forsan factis/ceterisq^z con-
trarijs nō obstantibus quibuscūq^z/inuocato si opus fuerit ad
id auxilio/consilio/et fauore brachij secularis. Datum Rome
apud sanctū Petrum sub annulo piscatoris/die. xxij. Aprilis.
A.D.cccc.lxxxix. Pontificat^z nostri Anno qnto. Ja.picherier.

353.

Eiusdem b̄eue sub annulo piscatoris p
quod precipit sub excomunicationis late
sententie pena omnibus abbatibus/pri-
oribus/monachis & conuersis q semper
habitū ordinis tam in monasterijs & ex-
tra/ & nō alium ferant/reuocando omnes
dispensationes in contrariū quibuscūq^z
concessas.

Habitus
ordinis.

Innocētīns papa.viii.

Dilectis filijs Listerci Labilonesi dioc^z ac vniueris alijs
monasteriorum alioꝝ & locorum quoru libet Listerciens ordinis
abbatibus/prioribus/monachis & cōuersis p̄sentibus & futu-
ris. Salutē & apostolicam benedictionē. Cum sicut accepimus
nōnulli ex vobis aliquādo habitū licet in ipso ordine vestro p-
maneatis mutare procurent contra p̄stitutiones/ & instituta re-
gularia dicti ordinis/non sine magno illius preiudicio & detri-
mento ac etiam scādalo plurimorū. Nos attēndentes nō esse
equū q dum in dicto ordine permanetis/alium habitum assu-
matis/vobis p̄ presentes in virtute sancte obedientie & sub ex-
comunicationis late sententie pena quā quilibet vestrum con-
tra faciens eoipso incurrat/ & a qua nō nisi a Romā pontifice
preterq^z in mortis articulo constitutis/absolui possit/ districte

33.

principiendo mandamus/ut de cetero perpetuis futuris temporibus semp habitum dicti ordinis tam in monasterijs et locis ordinis eiusdem quam extra deferre/et illum nullatenus/etiam preter quorūcunq; priuilegiorū et indultorū vobis per nos et sedē apostolicam aut legatos eiusdem sub quibusuis verborū formis et clausulis etiā derogatoriārū derogatorijs et insolitis concessorum/que harū serie reuocamus et annullamus/ac per nullis et infectis haberi volumus/quoniammodo mutare psumatis/decerentes exnunc irritū et inane si secus super his a quoq; quavis auctoritate scienter vel ignoranter cōtigerit attemptari. Non obstantib; premissis/ac cōstitutionib; et ordinationibus apostolicis ceterisq; cōtrarijs quibuscūq;. Datū Rome apud sanctū Petru Sub annulo piscatoris/die. viij. Augusti. AD.cccc
lxxix. Pontifcatū nostri Anno quinto.

**Privilegia amplissima ordinis per dñm
Philippum regē Francie concessa.**

Hilippus Dei gratia Fran-
corū rex. Notum
facimus vniuersis tā p̄sentibus q̄ futu-
ris q̄ dilecti et fidelis nostri abbatis Li-
sterciens et coabbatū suorū ipsi ordinis re-
gni nostri supplicationib; annuētes/eisdē
ac ecclesijs seu monasterijs suis duximus
cōcedēdū q̄ ipsi cōuesta ab eis suarū ec-
clesiarū nomine facta a tempore retroac-
to usq; ad tempus concessionis h̄mōi in
feodis retrofeodis et allodijs nr̄is/aut subditoꝝ nostroꝝ inq-
tū ad nos spectat/tenere possint p̄petuo absq; coactione vēde-
di/vel extra suā manū ponendi/vel p̄stādi nobis finantiā pro
eisdē. Itē q̄ bona eoꝝ mobilia nō capiētur vel iusticiabunt in
aliquo casu per iusticiā secularē. Itē q̄ in casu ybi licite bona ip-
soꝝ imobilia capi cōtigeret ea cōsumi vel destrui nō liceat/aut